
TERÇA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 20116  CADERNO 1

na Polícia Civil, a contar de 5 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.000/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 076/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar MARCO ANTONIO DUARTE DA FONSECA do cargo em comissão 
de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 5 de janeiro de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.001/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 076/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear ALDO MACEDO BOTELHO para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 5 de janeiro de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.002/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 076/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar WALTER RESENDE DE ALMEIDA do cargo em comissão de 
Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 5 de janeiro de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.003/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 076/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO CARMO PEREIRA DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 5 de janeiro de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.004/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 076/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar OCIMAR SOUZA NASCIMENTO do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 5 de janeiro de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.005/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 076/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar BRAGMAR DIAS DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 5 de janeiro de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.006/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 076/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:

nomear OCIMAR SOUZA NASCIMENTO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 5 de janeiro de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.007/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 076/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar DILCINEIA FRANCISCA DE SOUSA BATISTA do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 5 de janeiro de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.008/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 076/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear DILCINEIA FRANCISCA DE SOUSA BATISTA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 5 de janeiro de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.009/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 076/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar IVAN NAZARENO COELHO PINTO do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 5 de janeiro de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.010/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 076/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear NEWTON NOGUEIRA DA SILVA JÚNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 5 de janeiro de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.011/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 076/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar IRAN FARIAS SERRÃO do cargo em comissão de Chefe de 
Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.012/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 076/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear FRANCILEI PIRES TEIXEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.013/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 170/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO OLIMPIO BARROS DA ROCHA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 11 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.014/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 084/2011 - Gab.Secom,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, IRISVALDO LAURINDO DE SOUZA do cargo em 
comissão de Diretor de Jornalismo, Pesquisa e Documentação, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, 
a contar de 31 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.015/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 80/2011-Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
exonerar ADRIANA DE FÁTIMA COELHO DE SALES do cargo em comissão 
de Diretor de Descentralização Administrativa, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, a contar 
de 14 de fevereiro de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.016/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 81/2011-Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
exonerar RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS do cargo em comissão 
de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, a contar de 14 
de fevereiro de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.017/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 129/2011-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
exonerar PAULO FERNANDO DOS SANTOS MAIA do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.018/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 196/2011-GS/DIPLAN/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar BRUNA AMARAL SOUZA do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, contar de 15 de fevereiro de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.019/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 196/2011-GS/DIPLAN/GEPES,
R E S O L V E:
nomear BRUNA AMARAL SOUZA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, contar de 15 de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.020/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 208/2011-GAB.SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar ROBINALDO ROSA GARCIA do cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.021/2011-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 


